рЕс11уБликА тАтАрстАн
ТЕТЮШСКИй ГОРОдСКОй

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫй
комитЕт

тАтАрстАн рЕспуБликАсы
тэтЕш шэhэрЕ

БАшкАрмА комитЕты

тел. 8(84373) 2-51 -5 8, щQ!g±Ё±!±i@=зш±±!g±±Е!±, ечгаil: !а±ЁSh@±ЁЁЁЁЁ!

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                               _ _ КАРАРшFЕЕ

Оящего постановления оставляю за собой.

Об утверждении Программы профиjlакгики рисков причинения
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках осуществления

кунициmльногоконтролязаисполнениемтеплоснабжающейорганизацией
обязательств по строительству реконструкции и (или) модернизации

объекгов теплоснабжения на 2022 год

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  31  июля 2020  года №  248-ФЗ  «О
государственном   контроле   (надзоре)   и   nщиципальном   контроле   в   Российской
Федерации», Постановление Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г.
№   990   «Об   утверждении   правил   разработки   и   утверждения   контрольныш
(надзорныш) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба!
охраняемым  законом  ценностям»,  МКУ  «Тетюшский  городской  исполнительныи
коштет      Тетюшского       куниципального      района      Республики       Татарстан»
постАновляЕт:

1.      Утвердить  прилагаемую  Про1рамму  профилактики  рисков  причинения
вреда    (ущерба)    охраняемым    законом    ценностям    в    рамках    осуществлени
муниципального  контроля  за  исполнением  е;щной  теплоснабжающей  организацией
обязательств   по   строительству,   реконструкции   и   (или)   модернизации   объектов
теплоснабжениянатерриторииТетюшскогомуниципальногорайонана2022год.

2.      Опубликовать     настоящее     пQстановление     на     сайте     Тетюшского
муниципального района в составе портала куниципальньк образований Республики
Татарстан  (htф://tеtushi.tаtагStап.гuO,  на  официальном  портале  правовой  информации
республики Татарстан (httр://РГаVО.tаtаГStаП.Гu).                       _ _ _ ______ _ __^.`п~^ г.n ^^f:^тuт

3.      Контроль за исполнением

Руководитель
А.В. Те1улев

Утверждена
постановлением МКУ «Тетюшский
городской исполнительный комитет
Тетюшского муни1щпального района
Республики Татарстан»jf'ji=<# - 2021  г.

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям в рамках проведения муниципального контроля за
исполнением единой те11лоснабжающей организацией обязательств по

строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжен11я
на 2022 год

Наименование Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
про1раммы охраняемым   законом   ценностям   в   рамках   проведения

муниципатшого     контроля     за     испотшением     единой
теплоснабжающей        организ аци ей        о бязательств        по
строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов
теплоснабжения на 2022 годФедеральныйзаконот31 июля  2020  года  №  248-ФЗ  «О

Правовые основания
разработки программыПРОфИЛаКТИКИРИСКОВпричинениявреда(ущерба)охраняемымзакономценностям государственном    контроле    (надзоре)    и   муниципальном

контроле     в     РОссийской     Федерации»,     Постановление
Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021  г. №
990   «Об   утверждении   правил  разработки   и   утверждения
контрольными      (надзорными)      органами      программы
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом  ценностям»,  Стандарт  комплексной  профилактики
рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям.

Разработчик программы МКУ «Тетюшский городской исполнительный комитет
профилактики рисковпричинениявреда(ущерба)охраняемымзакономценностям Тетюшского муниципального района Респубт1ики Татарстан»,

Цет1и программы -предупреждение    нарушений    обязательных    требований
профилактики рисковпричинениявреда(ущерба)охраняемымзаконом установленных   законодательством   в   области   испо]шения

единой   теплоснабжающей   организацией   обязательств   по
строительству, реконструкции и (ит1и) модернизации объектов

ценностям теплоснабжения;
- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных
требований всеми контрот1ируемыми т1ицами;
-   устранение   условий,   причин   и   факторов,   способных
привести  к  нарушениям  обязательных  требований  и  (или)
притшнению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;-созданиеусловийдлядоведенияобязатет1ьныхтребований

до  контролируемых лиц,  повышение  информированности  о

способах их соблюдения;
- повышение прозрачности системы кошрольной (надзорной)
деятетшности.

Задачи про1раммы -  оценка  состояния  подконтрольнои  среды  и  установление
профилактики рисков зависимости видов, форм и интенсивности профилактических
причинения вреда (ущерба) мероприятии    от    присвоенных    контрот1ируемым    лицам
охраняемым законом категорий риска;
ценностям -  создание  условии  для  изменения  ценностного  отношения

контролируемьк лиц к рисковому поведению, формирования
позитивнои ответственности за свое поведение, поддержания
мотивации к добросовестному поведению ;
-    регулярная ревизия обязательных требовашй и принятие
мер  к  обеспечению  реального  вт1ияния  на  подконтрольную
сферу   комплекса   обязательных   требований,   соблюдение
которых составляет предмет муниципального контроля;
-    формирование      единого      понимания      обязательных
требований   у   всех   участников   контротъной   (надзорной)
деятельнос";
-    создание     и     внедрение     мер     системы     позитивной
профилактики;   повь1шение   уровня   правовой   1рамотности
контролируемых   т1иц,   в   том   числе   11утем   обеспечения
доступности  информации  об  обязательных  требованиях  и
необходимых мерах по их исполнению;
- снижение издержек контрольной (надзорной) деятельности и
административной на1рузки на контролируемых лиц;
-  другие  задачи  в  зависимости  от  выявленных  проблем
безопасности  регулируемой  сферы  и  текущего  состояния
профилактической работы.

Сроки и этапы реализациипрограммыпрофилактикирисковпричинениявреда(ущерба)охраняемымзакономценностям Срок реатшзащи Про1раммы - 2022 год,

Источники Реализация _ Прокраммы  осуществляется  в  рамках  текущего

финансирования финансирования деятельности nЖУ  «Тетюшскй  городской
исполнительный    комитет    Тетюшского    муниципаjlьного
района     Республики     Татарстан»     на     соответствующии
финансовый год

Ожидаемые конечнь1е - снижение  рисков  причинения  вреда  охраняемым  законом
результаты реализации ценностям;
программы профилактикирисковпричинениявреда -увеличение     доли     законопослушных     подконтрольных

субъектов - развитие системы профилактических мероприятии
(ущерба) охраняемымзакономценностям контрольного (надзорного) органа;

- внедрение различных способов профилактики;
-разработка   и   внедрение   технологий   профилактической

работы внутри контрольного (надзорного) органа;
-разработка    образцов    эффективного,    законопослушного
поведения подконтрольнь1х субъектов;
- обеспечение кваjlифицированной профилакгической работы
дот1жностных ]1иц контрольного (надзорного) органа;
-повышение     прозр ачно сти     деятельности     контрольн ого
(надзорного) органа;
- уменьшение административной на1рузки на подконтрольных
субъектов;
- повышение уровня правовой грамотности подконтрольньK
субъектов;
- обеспечение  единообразия  понимания  предмета  контроля
подконтрольными субъектами;
- мотиващ1я  подконтрольнь1х  субъектов  к  добросовестному
поведению;
- иное.

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание
текущего развития профилактической деятельности МКУ «Тетюшский городской

исполнительный комитет Тетюшского муниципального района Республики Татарстан»,
характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям

Предметом  муниципат1ьного  контроля  является  соблюдение  юридическими  т1ицами,
индивидуальными    предпринимателями,    в    процессе    осуществления    деятельности    на
территории  муниципат1ьного  образования  «город  Тетюши»  Тетюшского  муниципального
района совокупности предъявляемых обязате]ънь1х требований и требований, установленных
муниципальными правовыми ашами.

Мероприятия   по   контро]по   осуществjlяются   в   форме   внеплановь1х   проверок,   с
соблюдением прав и законнь1х интересов организаций и 1раждан согласно законодательству.

За  истекший  период  мероприятий  по  осу1цествлению  муниципаjlьного  контроля  за
исполнением   единой   теплоснабжающей   организацией   обязательств   по   строительству,
реконструкции и (ит1и) модернизации объектов теплоснабжения на состояние подконтрольной
сферы     может     оказь1вать     воздействие     улучшение     информационного     обеспечения
подконтрольных  субъектов  по  соблюдению  обязательных  требований  и,  как  следствие,
предупреждение нарушений обязательных требований.

Улучшению  ситуации  в  подкошрольной  сфере  может  способствовать  повышение
степени информированности руководителей и работников подконтрольных субъектов, а также
своевременное принятие мер по собтподешпо обязательнь1х требований.

В  связи  с  этим,  проводится  разъяснительная  работа  на  предмет  информирования  о
суЩествующих требованиях. Информация размещается на сайте Тетюшского муниципального
района в разделе «Муниципальный контроль».

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики рисков
причинения вреда Ощерба) охраняемым законом ценностям.

1. Целями реализации Программы являются:
-      предупреждение      нарушений      обязательных      требований,      установленных

законодательством при исполнении единой теплоснабжающей организацией обязательств по
строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения :

-  предотвращение угрозы причинения,  либо  причинения вреда охраняемым законом
ценностям вследствие нарушений обязательных требований;

- устранение существующих и потенциальных условий, причин и факторов, способных
привести  к  нарушешо  обязательных  требований  и  у1розе  причинения,  тшбо  причинения
вреда;

-   формирование   моделей   социально   ответственного,   добросовестного,   правового
поведения контролируемых лиц;

- повышение прозрачности системы кошрольно-надзорной деятельности.
2. Задачами реализации Прокраммы являются:
- оценка возможной угрозы причинения, jшбо причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом  ценностям,  выработка  и  реат1изация  профилактических  мер,  способствующи  ее
снижению;

- вь1явление факторов у1розы причинения, либо причинения вреда (ущерба), причин и
условий,   способствующих  нарушению   обязательных  требований,   определение   способов
устранения или снижения угрозы;

- оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости видов, форм и
интенсивности  профилактических  мероприятий  от  присвоенных  контролируемым  тщам
категорий риска;

-  создание  условий  для  изменения  ценностного  отношения  контролируемь1х  лиц  к
рисковому   поведению,   формирования   позитивной   ответственности   за   свое   поведение,
поддержания мотивации к добросовестному поведению;

-   регулярная   ревизия   обязательнь1х   требований   и   принятие   мер   к   обеспечению
реального   влияния   на   подонтрольную   сферу   комплекса   обязательных   требований,
соблюдение которых составляет предмет муниципального контроля;

-  формирование  единого  понимания  обязательнь1х  требований  у  всех  учасшиков
контрольно -надз орной деятельно сти ;

-  создание  и  внедрение  мер  системы  позитивной  профилактики;  повь1шение  уровня
правовой  грамотности  контротшруемых лиц,  в  том  числе  путем  обеспечения  доступности
информации об обязательных требованиях и необkодимых мерах по их испоjшению;

- снижение издержек контрольно-надзорной деятельности и административной нагрузки
на контротшруемых лиц.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий,
сроки (периодичность) их проведения.

В  соответствии  с  Положением  о  муниципальном  контроле  за исполнением  единой
теплоснабжающей   организацией   обязательств  по   строительству,   реконструкции   и   (ит1и)
модернизации объекгов теплоснабжения на территории муниципального образования «город
Тетюши»   Тетюшского   мунщипального   района   Республики   Татарстан,   утвержденном
решением     Совета     муниципаjlьного     образования     «город     Те'1юши»     Те'1юшского
муниципального района Республики Татарстан от 13.12.2021 № 11-4, проводятся следующие

профилактические мероприятия :
а)  информирование;
б)  обобщение правоприменительной практики;
в)   объявление предостережения;
г)   консультирование;
д)   профилактический визит.

Перечень  профилактических  мероприятий  с  указанием  сроков  (периодичности)  их
проведения, ответственных за их осуществление указаны в приложении к Про1рамме.

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям

1.   для   оценки   результативности   и   эффективности   Программы   устанавjlиваются
следующие показатели результативности и эффективности:
а) доля нарушений, выявленнь1х в ходе проведения контрольных (надзорных) мероприятий, от
общего   числа   контрольных   (надзорных)   мероприятий,   осуществленнь1х   в   отношении
контролируемых г1иц -         %.

Показатель   рассГ=Гывается   как   процентное   соотношение   коjlичества   нарушений,
выявленных в ходе проведения контрольнь1х мероприятий, к общему количеству проведенных
контрольных мероприятий ;
б)       доля профилактических мероприятий в объеме контрольнь1х мероприятий -        %.

ПоказательрассчитываетсякакотношениекотшчествапроведенньIхпрофиТлi=кIических
мероприятий  к кот1ичеству проведенных  контрольных  мероприятий.  Ожидается  ежегодный
рост указанного показателя.

2. Сведения о достижении показателей результативности и эффективности Прокраммы
включаются  местной  администрацией  в  состав  доклада  о  виде  регионального  конкроы
(надзора) в соответствии со статьей 30  Федераjlьного закона «О государственном контроле
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

Перечень профилактическш мероприятий, сроки (периодичность)
их проведения

№№ Вид мероприятия Форма мероприятия Подразделение и сроки
п/п (или) (периодичность)

должностные лицакно'ответственныезареализа1щюмероприятия их проведения

1. Информирование Проведение публичных Управляющий по мере
мероприятий (собраний, делами необходимости в
совещаний, семинаров) скон'1ролируемымилицами вцеляхихинформирования течение года

Публикация на сайте Управляющий по мере
руководств по соблюдениюобязательнь1хтребованийвсфереблагоустройствапринаправленииихвадресКНОуполномоченнымфедеральныморганомисполнительнойвласти делами поступления

Размещение и поддержание Управляющий по мере
в актуальном состоянии наофициальномсайтевсети«Интернет»информации,переченькоторойпредусмотренп.2Положенияомуниципальномконтролезаисполнениемединойтеплоснабжающейорганизациейобязательствпостроительству,,реконструкциии(или)модернизацииобъеповтеплоснабжениявмуниципальномобразовании«городТетюши»ТетюшскогомуниципальногорайонаРеспубликиТатарстан делами обновления

2.` Обобщение Обобщение и анализ Управляющий Ежегодно (не
правоприменительной правощtименительной делами позднее 25
практики пракгики КНО февраля года,

деятельности единой следующего за
теплоснабжающейорганизациейс годом обобщения

массификациейпричинвозникновениятиповыхнарушенийобязательныхтребований иразмещениеутвержденногодокладаоправоприменительнойпракгикенаофициальномсайтеТетюшскогомуниципальногорайонаРТвсрок,непревышающий5рабочихднейсодняутверждениядоклада. правопримени-тельнойпрактики)

3. Объявление Объявление Управляющии В течение года(приналичииоснований)

предостережения предостереженийконтролируемым лицам дляцелейпринятиямерпообеспечениюсоблюденияобязательныхггребований делами

4. Консультирование Проведение должностными Управляющии В течение года(приналичииоснований)Ежемесячнов
лицами КНО консультацииповопросамисполненияединойтеплоснабжающеи делами

организацией обязательствпостроительству, соответствии сграфиком,

реконструкции и (или) утверждаемым
модернизации объешов руководителем
теплоснабжения.Консультированиеосуществляетсяпосредствамличногообращения,телефоннойсвязи,элек1роннойпочты,видеоконференц-связи,приполученииписьмецногозапроса-вписьменнойформевпорядке,установленномФедеральнымзаконом«ОпорядкерассмотренияобращениягражданРоссийскойФедерации»,атакжевходепроведенияпрофилакгическогомероприятия,контрольного(надзорного)мероприятия ИсполкомаПеские

5. Профилактшескиивизит Проведение должностными Управляющии ро  илактич
лицами КНО делами визиты подлежат
информирования проведению в

контролируемых лиц об
обязательных требованиях,
предъявляемых к его
деятельности либо к
принадлежащим ему
объекгам регионального
контроля (надзора), а также
о видах, содержании и об
интенсивности контрольных
(надзорных) мероприятий,
проводимых в отношении
объекта регионального
контроля (надзора), исходя
из его отнесения к
соответствующей категории
риска. Обязательные
профилакгические визиты
проводятся для лиц,
указанных в п.2 Положения
о муниципальном контроле
за исполнением единой
теплоснабжающей
организацией обязательств
по строmльству,
реконструкции и (или)
модернизации объекгов
теплоснабжения в
муниципальном
образовании «город
Тетюши» Тетюшского
муниципального района

блики Тата

течение года (при
наличии

оснований)